محمد بن زكريا الرازي

كتاب الشكوك للرازي على كلام فاضل  
الأطباء جالينوس في الكتب التي نسبت إليه

Ed. M. Mohaghegh, Teheran, 1993, pp. 1-6

[p. 3ss.]  
فأقول، إن جالينوس ما منع بل حكم في  
المقالة الرابعة من البرهان (1) بأن العالم لا  
يفسد وذلك أنه قال: "لو فسد العالم لكانت لا  
تلبث الأجسام التي فيه بحال واحدة بعينها  
ولا الأبعاد التي فيما بينها ولمقادير  
والحركات، وكان ينبغي أيضاً أن يفني ماء  
البحر الذي قبلنا وليس شيء من هذه الأشياء  
زائلاً عن حاله أو تغير، وقد رصدها  
المنجمون ألوفا من السنين كثيرة فيجب إذن  
أن يكون العالم أليهم فهو إذن غير قابل  
للفساد".

وأول ما أقول في هذا أنه يناقض ما قاله في  
كتابه الذي يسميه ما يعتقد جالينوس رأياً  
وما قال في كتابه الموسوم بالصناعة الطبية  
(5) فإنه يروم هناك أن يبرهن ببرهان أنه لا  
يمكن أن يعلم أقدم العالم أم أحدث.

RAYMOND MARTIN,  
*Pugio Fidei*

Ms St Geneviève 1405 folio 21rv

Analyse pp. 233-240

I, c. XV

[p. 1]

*Hoc idem attestatur plenius Rasi medicus atque  
philosophus, in principio libri sui Contra  
Galienum. Galienus, inquit, determinavit, in  
quarto sermone libri Alborhan (1), id est  
demonstrationis, mundum esse incorruptibilem.  
Ait enim: "si mundus esset corruptibilis, non  
permanerent corpora quem sunt in ipso in  
eodem statu quantitatis, dimensionis, et motus.  
Oportet etiam quod deficerent aqua istius maris  
quod est apud nos. Cum igitur de istis omnibus  
nihil unquam visum sit, a statu suo pristimo  
recessisse, quemadmodum constat per  
diligentem considerationem astronomorum,  
habentium scientiam inspective artis (2) ex  
multis millibus annorum, sequitur quod mundus  
nequaquam potest nunquam suscipere  
corruptionem aut senium, ad quod etiam  
sequitur, quod nunquam cepit esse nec desinet"*  
(3).

Cui ego primitus dico quod ipsemet est huic  
demonstrationi contrarius in libro quem  
nominavit *Quid credidit Galienus et quid sibi  
opinatus est*, ubi ait: « Fateor me omnino  
nescire utrum mundus sit antiquus vel novus ». Sic quoque in hoc obviat sibi per id quod dixit  
(4) in libro quem *ingenium sive/ artem medendi*  
(5) vocavit. Ibi siquidem nititur demonstrare  
quod impossibile est per rationem scire utrum  
sit mundus antiquus aut noviter ceperit esse.

MUHAMMAD B. ZAKARIYYĀ AL-RĀZĪ, *Livre des doutes à propos de Galien*, (c'est nous qui traduisons)

Je dis que Galien a déterminé avec justesse dans le quatrième discours du livre *al-Burhān*, que le monde est incorruptible en disant : « si le monde était corruptible, les corps qu'il contient n'auraient pas demeuré, en eux-mêmes, dans un état unique, ni dans les dimensions qu'ils partagent, ni selon leur quantité, ni selon leur mouvement. Il serait également nécessaire que l'eau de la mer qui est autour de nous se soit évaporée. Cependant, parmi ces choses, aucune n'a quitté son état ou en a changé, comme l'on observé les astronomes depuis plusieurs milliers d'années, il s'ensuit nécessairement que le monde n'a pas vieilli et ainsi, qu'il n'est pas sujet à la corruption ».

A cela, je réponds premièrement que Galien est en contradiction avec ce qu'il a dit dans le livre intitulé *Ce que pense Galien en tant qu'opinion* et ce qu'il dit dans le livre intitulé *L'art de la médecine*, où il s'efforce d'avancer des preuves pour démontrer qu'il n'est pas possible de savoir si le monde est éternel ou créé.

وقد أقر في الرابعة من كتاب البرهان فأطلق القول في غير موضع بأن ما لا يفسد فليس بمكوّن، ومعلوم عند جميع من قرأ كتب جالينوس أنّ هذا الكتاب الموسوم بما يعتقد جالينوس رأياً لم يؤلفه إلا بعد استحكامه (6) وثبات آرائه (7) وأنه آخر كتبه وآخر تأليفاته. فإن كان ما ذكره في كتاب البرهان حقاً ليس لتوقفه عن إطلاق القول بقدم العالم (8) وجهة البتة إذ كانت النتيجة عن هاتين المقدمتين أعني القائلة ب"أنّ العالم لا يفسد"، والقائلة "ما لا يفسد فليس بمكوّن"، "أنّ العالم ليس بمكوّن"، وقد ناقض قوله: "أنه لا يمكن أن يعلم أقدم العالم أم أحدث". ثم أقول من بعد أنه قد فارق الوصية التي لا يزال يوصينا بها من التّحفّظ في أخذ المقدمات واكتسابها من المواضع اللازمة للأمر المطلوب ضرورة (9) وليس في أن يكون أعظام الكواكب والأرض ومقدار ماء البحر (10) وسائر أجزاء العالم محفوظة بأعيانها وجوب امتناع العالم من الفساد، وإذ كان ليس سبيل كلّ فاسد أن يكون ذلك يقع به على سبيل التناقص والدّبول بل قد يكون يمكن أن يفسد الشيء وهو أعظم ما كان وأكمله، كالبيت المبنى على عمد إذا جرت عمده من تحته، وكالشجرة التي تقلع، والنار التي تطفئ ونحو ذلك،

Non obstante quod in locis quam pluribus quarti sermonis libri Alborhan, id est, demonstrationis, absolute dixerat quod quicquid est incorruptibile impossibile est ipsum per viam generationis initium habuisse, pernotum est autem omnibus qui libros Galieni legerunt quod librum hunc, scilicet *Quid credidit Galienus et quid sibi opinatus est*, scripsit iam grandevus (6) et post sui intellectus (7) perfectionem et omnium librorum suorum novissimum. Quare liquet quod id quod sub demonstrationis forma dixit in libro Alborhan de mundi antiquitate non fuit vera demonstratio (8); infertur enim ibi conclusio ex duabus propositionibus, quarum altera dicit mundus non est corruptibilis vel non corrumpitur, altera vero quod quicquid non est corruptibile non est generatum. Mundus ergo non est generatus, id est per viam generationis, et corruptionis non habuit unquam initium.

Non enim sequitur necessario ad conservationem quantitatis atque dimensionis corporum superiorum et inferiorum (10) et omnium mundi partum impossibilitas corruptionis mundi. Non enim, quicquid corrumpitur, necesse est marcescendo aut decrescendo corrumpi. Possibile quippe est ut res corrumpatur in statu suo perfectiori et pleniori, ut cum subito domus edificata super columnam corrumpitur per ruinam columnae, vel arbor per evulsionem, et cetera huiusmodi.